
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 
 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 36 

DATA 17.12.2020 

 
Oggetto:  Determinazione a contrarre, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, aggiornato con le modifiche previste dalla legge 
120/2020 (legge semplificazioni), dei lavori di: “Ripristino sezione idraulica torrente Versa 
mediante rimozione sedimenti, piante e ripristino opere danneggiate”. 
CUP F83H19003620002 – CIG 85684214B1. 

 
L’anno Duemilaventi il giorno diciassette del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 
 

Richiamati: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 16/01/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico all'ing. 

Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 comma 557 
l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze assegnate al 
servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

 il D.P.C.M. 27 febbraio 2019 - Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 
1028 della legge 30/12/2018, n. 145: Interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle 
eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 
27 ottobre al 30 ottobre 2018 – Piano 2020. 

 la nota della D.G. Territorio e Protezione Civile prot. Z1.2020.0011199 del 9/04/2020 assunta al 
protocollo comunale il 10/04/2020 n. 507 ad oggetto: “OCDPC 558/2018: Attivazione Intervento 
n. LN145-2020-558-PV-63 del Piano degli interventi 2020” con cui si comunicava che, a seguito 
dell’approvazione da parte del Dipartimento della Protezione Civile del Piano degli interventi 
annualità 2020 relativo all’art. 1 comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, è possibile 
finanziare l’intervento riferito al comune di Golferenzo, che opererà come Ente Attuatore, e 
denominato: LN145-2020-558-PV-63 per l’importo di € 200.000,00 – CUP F83H19003620002; 

 la d.C.C. n. 10/2019 di variazione urgente del Bilancio 2019-2021, annualità 2020 ed 
inserimento nel programma triennale 2020-2022 dell’intervento in oggetto; 

 la d.G.C. n. 11/2019 di nomina del RUP per l’intervento in oggetto; 
 la d.G.C. n. 21 del 10.06.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
 la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 18 del 20.07.2020 di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.31, comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza, sia in fase di progettazione che di esecuzione dei lavori in oggetto al Geom. REBUFFI 
Carlo C.F. RBFCRL67P02I968X, P.I. 01433780184, libero professionista con studio in via 
Crispi, S. Maria della Versa (PV); 

 la determinazione n. 31 del 28.11.2020 ad oggetto: Presa d’atto della conclusione positiva della 
Conferenza dei Servizi decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma semplificata (telematica) in 
modalità asincrona indetta in data 12/10/2020 CDS_AUA_1121 sul progetto definitivo: LN145-
2020-558-PV-063-SANTA MARIA DELLA VERSA-PV-RIPRISTINO SEZIONE IDRAULICA 



La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 
 

TORRENTE VERSA MEDIANTE RIMOZIONE SEDIMENTI, PIANTE E RIPRISTINO OPERE 
DANNEGGIATE. CUP: F83H19003620002; 

 la deliberazione G.C. n. 34 del 2/12/2020 di approvazione del progetto definitivo; 
 l’atto di validazione del RUP del progetto esecutivo 
 la deliberazione G.C. n. 39 del 16/12/2020 di approvazione del progetto esecutivo; 

Rilevato che: 
1. per tale procedimento, assume il ruolo di RUP il sottoscritto responsabile del Servizio Tecnico; 
2. si rende necessario dare avvio al procedimento di affidamento dei lavori in oggetto; 
3. si è fissato in € 145.000,00 l’importo a base d’asta per le lavorazioni descritte nella richiesta di 

preventivo - R.d.P. - da inviarsi all’operatore economico individuato sulla piattaforma 
elettronica ARIA di Regione Lombardia, SINTEL e-procurement; 

4. verificato l’importo dei lavori in termini monetari, considerato inoltre i ristretti tempi per 
l’affidamento ed inizio dei lavori, pena la perdita del contributo concesso, si rende opportuno 
attuare una procedura di affidamento diretto a unico operatore economico dotato dei necessari 
requisiti organizzativi, economico-finanziari e tecnico-professionali e disponibile all’immediata 
esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 all’art. 36 
c. 2, lettera a) del D. Lgs.  n. 50/2016 così come derogato in base all’art. 1 comma 1 e 2 lettera 
a) della legge 120/2020, (legge semplificazioni) con il metodo del prezzo più basso; 

5. la ditta a cui verrà richiesto preventivo sarà individuata sul sunnominato portale SINTEL di 
Regione Lombardia tra quelle qualificate per l’Amministrazione appaltante e dotate delle 
idonee caratteristiche per l’esecuzione dei lavori che necessitano, nel rispetto del principio 
della rotazione degli incarichi con riferimento alla categoria prevalente – OG8; 

6. il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e (s.m.i); 

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 e l’art. 1 comma 1 e 2 lettera a) della legge 
120/2020, (legge semplificazioni) 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): 
FINE DA 
PERSEGUIRE: 

Riduzione del rischio di danni causati dalle inondazioni 
prodotte dal torrente Versa nel tratto compreso tra i comuni 
di Golferenzo e Santa Maria della Versa con interventi di 
manutenzione dell’alveo e delle sponde 

In ordine al punto b): 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Ripristino sezione idraulica torrente Versa mediante 
rimozione sedimenti, piante e ripristino opere danneggiate 

 
FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e (s.m.i) 

 
CLAUSOLE 
ESSENZIALI: 

Sono indicate nel capitolato speciale di appalto e nello 
schema di contratto parte integrante e sostanziale del 
progetto esecutivo 

In ordine al punto c): 
CRITERIO DI 
SELEZIONE: 

Procedura di affidamento diretto ad unico operatore 
economico ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016, 
così come modificato dalla legge 120/2020. 



La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 
 

 
CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

Il criterio di valutazione è il minor prezzo, essendosi valutate 
solo le caratteristiche economiche. 

 
Tenuto conto che: 

- il CUP relativo all’intervento è: F83H1900360002; 
- il CIG relativo al servizio è il seguente: 85684214B1; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 
 
- di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura di affidamento diretto, attraverso 

la piattaforma di e-procurement SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
– ARIA S.p.A. sul sito internet dedicato https://www.sintel.regione.lombardia.it ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla legge 120/2020 (legge 
semplificazioni) con il metodo del prezzo più basso, ponendo a base di gara la somma di euro 
145.000,00, di cui € 140.000,00 soggetta a sconto oltre euro 5.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, ed IVA 22,00%; 

- di approvare la relativa richiesta di preventivo - R.d.P. per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, come modificato dalla legge 120/2020, dell’intervento 
denominato: “Ripristino sezione idraulica torrente Versa mediante rimozione sedimenti, piante 
e ripristino opere danneggiate”; 

- di dare atto che il contratto si stipulerà con la forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 (e 
s.m.i); 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
- di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel bilancio di 

previsione 2020/2022, al codice 9.02-2.05.99.99.999 capitolo 9050/155/99 del bilancio 2020-
2022 annualità 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del d.lgs. 33/2013. 

 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 
 

 


